laribus deerat, quarto quoque anno in Februarium  
dies infereretur: hinc prodiit cyclus bisextorum, vt  
annis tribus continuus numerarentur 365 dies: quar-  
tus autem quisque annus haberet 366 dies.

*Hoc modo Iulius Cæsar decem dies obseruationi vete-  
ri superadiecit, vt annum trecenti & sexaginta quinque  
dies, quibus sol lustrat zodiacum, efficerent. Et ne qua-  
drans deesset; statuit, vt quarto quoque anno, sacerdotes  
qui curabant, mensibus ac diebus vnum intercalarent  
diem, eo scilicet mense ac loco, quo etiam apud veteres  
mensis intercalabatur, id est, ante quinque ultimos Fe-  
bruarii mensis dies: idq; bisextum censuit nominandum,  
teste Macrobio. De intercalatione Iuliana idem scri-  
bit Censorinus, hisce verbis: Præterea pro quadrante  
diei, qui annum verum suppleturus videbatur, instituit  
vt peracto quadrienni circuitu, dies vnus, vbi mensis  
quondam solebat, post terminalia intercalaretur, quod  
nunc bisextum vocatur.*

Porro in calendario Iuliano duplex est obseruan-  
dum principium: vnum est totius anni, alterum in-  
tercalationis. Dum enim Iulius Cæsar annorum suo-  
rum initium sumsit à Ianuario; secutus est ordinem  
mensium veterum, qui à Numa Pompilio fuerat in-  
troduc-tus, & annis ferè septingentis viurpatus: quan-  
do verò post peractum quadriennium diem vnum in-  
tercalari voluit; respexit principium mensium in ca-  
lendario Romuli designatorũ, vt à Martio quadriennii  
circuitum iusserit numerari: nam ante Martium  
proprius erat intercalationis locus, quem etiam Cæ-  
sar sibi obseruandum esse putauit. Cum igitur ante  
principium mensis Martii, in anno confusionis, inter  
terminalia & regifugium intercalatum esset; voluit  
Cæsar vt anno quarto Iuliano currente, post vigesi-

num & tertium diem Februarii, terminalibus scilicet iam peractis, bisextum intercalaretur: quia à veteri intercalatione ad id tempus elapsum erat integrum quadriennium. Verùm sacerdotes non rectè mètem Cæsaris perceperunt, & anno quarto à veteri intercalatione non peracto, sed incipiente, hoc est anno labente tertio Iuliano, inter 23 & 24 Februarii diem bisextum intercalarunt, quod deinceps pluribus erroribus causam præbuit.

Hic autem operæ precium est cōsiderare in quem annum ab vrbe condita, ab initio Olympiadum, & à regno Nabonasari incidit annus primus Iulianus: & quæ deinceps fuerit annorum Iulianorum ratio vsque ad emendationem Augusti Octauiani. Annus qui præcessit emendationem Iulianam, teste Suetonio habuit menses quindecim: in eum enim incidit Mercedonius 23 dierum, & Cæsar alios duos menses intercalarios dierum sexaginta septem inter Nouembrem & Decembrem interposuit, teste Censorino: quare annus iste tres menses intercalarios habuit, qui effecerunt nonaginta dies, qui adiecti ad annum communem lunarem, constantem 355 diebus, summam gignunt quadringentorum quadraginta quinque dierum. Hunc annum confusionis vocat Macrobius, quòd in eo Cæsar exordium nouæ ordinationis initurus, dies omnes, qui confusionem adhuc poterant facere, consumserit. Cùm enim propter neglectam aut per imprudentiam factam intercalationem menses lunares à priscis sedibus multum recessissent, & in anteriora fuissent nimis prolapsi: Cæsar coactus est præter ordinariam Mercedoni intercalationem, quæ tunc fortè incidit, insuper sexaginta septem dies anno lunari inferere: hisce diebus

67 intercalariis locum assignauit inter Nouembrem & Decembrem, quò scilicet retraheretur Mercedonius cum Martio & reliquis mensibus ad sedem antiquam: vnde postea calendarii fixi solaris, & intercalationis Iulianæ initium sumeretur. Fuit hic annus confusionis tertius consulatus Cæsaris, M. Æmilio collega: de quo eleganter hæc scribit Censorinus, *Adeoq̄ue aberratum est, vt C. Cæsar Pontifex Maximus suo III, & M. Æmilio Lepidi consulatione, quò retro delictum corrigeret, duos menses intercalarios dierum sexaginta septem in mensem Nouembrem & Decembrem interponeret, cum iam mense Februario dies tres & viginti intercalasset: faceretq̄, eum annum dierum quadringentorum quadraginta quinque, simul prouidens in futurum ne iterum erraretur. nam intercalario mense sublato annum civilem ad solis cursum formauit, &c.*

Hunc secutus est annus primus Iulianus, qui simplex fuit, sine intercalari die, constans 365 diebus: vt meritò explodendi sint illi, qui annum primum Iulianum intercalarem statuunt fuisse. Cùm enim annus confusionis non tantum Mercedonium ordinarium, verùm etiam duos extraordinarios admisset menses intercalarios; voluit Cæsar vt annus primus solaris cum reliquis duobus sequentibus, simplex esset, quartus autem ordine acciperet nouum bisextum, quod ille veteri intercalationi substituerat. Vt autem ita fieret, etiam res ipsa postulabat: nam Cæsar in anno confusionis intercalationem ordinariam reuocauerat ad locum illum, qui illi ratione conuersionis cœlestis competeat, ita vt principium Martii incidere in nouilunium, & reliqui

nouem menses lunares prisco more neomenias cœlestes indicant: itaque voluit cyclum bifextilem inire mense Februario, ipso anno confusionis, inter terminalia & regifugium, hoc est, inter 23 & 24 Februarii diem, vt Macrobius interpretatur: quò deinceps elapsis decem mensibus lunaribus, inchoaret annum suum solarem, à Ianuario in ipsam quoque neomeniam cœlestem incidente. Cùm ergo à veteri intercalatione quadriennium nondum esset elapsum, nequaquam anno primo Iuliano fieri debuit intercalatio. Hic annus primus Iulianus, fuit quartus consularis Cæsaris, vt ex Censorino animaduertere licet, cùm ait, *Ex hoc anno ita à Julio Cæsare ordinato cæteris ad nostram memoriam Iuliani appellantur, eiq; consurgunt ex IIII Cæsaris consularu.* Scribit autem idem Censorinus in annum ducentessimum octogesimum tertium Iulianum incidisse annum ab vrbe condita nongentesimum nonagesimum primum, annum Olympiadicum millesimum & quartum decimum, & annum Nabonasari nongentesimum octogesimum sextum: vnde consequitur in annum primum Iulianum incidisse annum à Roma condita 709, annum Olympiadicum 732, & annum Nabonasari 704, vt annus primus Iulianus à nouo sole, id est, à brumati vergiliarum; annus Olympiadicus 732 ex diebus duntaxat æstiuis, annus autem Nabonasari 704 circa æquinoctium autumnale in anno primo Iuliano cœpisse intelligatur. Quamobrem datis annis Iulianis, facile est inuenire annos ab vrbe condita, & Olympiadicos. si enim ad datos annos Iulianos labentes adiciantur anni 708 ab vrbe condita elapsi, vel si adiciantur anni 731 à prima Olympiade absolui, habetur

tur quæsitum, Sed in annis Nabonasari indagâdis res paulò aliter habet: nam ad datos annos Iulianos labentes adiciendi sunt anni Nabonasari 703 completi, donec perueniatur ad annum Iulianum 985: qui cùm habeat geminum Thoth, duobus quoque principis annorum Ægyptiacorum respondet, vt necesse sit anno subsequenti Iuliano 986 labenti dato adicere annos Nabonasari completos 704: quia in istum annum Iulianum 986 incidit principium anni Nabonasari 1690: vt suo loco ostendetur. Si ergo anni aliqui Iuliani dentur, qui sunt post annum Iulianum 985; tunc oportet ad eos adicere completos annos Nabonasari 704: alioquin vnus anni error continget.

In annum secundum Iulianum, qui fuit quintus consularis Cæsaris, M. Antonio collega, teste Censorino, incidit annus à Roma condita septingentesimus decimus. eodem anno secundo Iuliano, Idibus Martii interemptus est Iulius Cæsar in senatu, cùm iam per integrum annum, duos menses, & quatuordecim dies in vsu fuisset calendarium Iulianum. At hic discrepant autores, vt incertum videatur esse, an cædes Cæsaris referenda sit ad annum vrbis condita septingentesimum nonum, vt communis fert opinio: vel ad annum V. C. septingentesimum decimum, vt fasti marmorei Romæ effossi indicât: sicut ex antiquitatibus Romanis Onufrius Panuinius ostendit Iulium Cæsarem interfectum esse anno V. C. 710, quando fuit dictator IIII. & Cos. V. Sanè dubium non est, quin annus vrbis condita septingentesimus decimus incidit in annum secundum Iulianum: hoc enim è Censorino manifestissime colligitur: sed non semper idem initium fuit computatum ab vrbe condita. De sententia Varronis & Cen-

forini vrbs condita est ipsis Parilibus, hoc est XI kal. Maii: quam obrem si annorum vrbs condita principium inde sumamus, non potuit cades Cæsaris incidere in annum V. C. 710: sed incidit sub finem anni ab vrbe condita septingentesimi noni, vt opinio vulgaris est accipienda. Si autem à calendis Martiis Romuli, initium annorum vrbs condita numeremus, sicut illustres quidam autores Romani fecerunt; tunc cades Cæsaris incidet in principium anni ab vrbe condita septingentesimi decimi: neque absurdum est, vt vnus idemque locus diuerso respectu habeat rationem principii & finis.

In annum tertium Iulianum incidit annus à Roma condita 711, qui ex ordinatione Diui Iulii Cæsaris debuit esse simplex: sed sacerdotes bisextum in eum intruferunt, & deinceps vsque ad annum Iulianum triagesimum septimum, singulis trienniis elapsis intercalarunt: hinc factum est, vt per triginta sex priores annos Iulianos duodecies sit intercalatum, cum ex instituto Cæsaris nouenæ tantum fuissent intercalationes celebrandæ. Testatur id Macrobius lib. 1. Saturnalium, cap. 14. cum ait, *Et huc vsque error stare potuisset, nisi sacerdotes sibi errorem nouum ex ipsa emendatione fecissent. Nam cum oporteret diem, qui ex quadrantibus confit, quarto quoque anno confecto, antequam quintus inciperet, intercalare: illi quarto non peracto, sed incipiente intercalabant. Hic error sex & triginta annis permansit, quibus annis intercalati sunt dies duodecim, cum debuerint intercalari nouem. Sed hunc quoque errorem serò deprehensum correxit Augustus, qui annos duodecim sine intercalari die trāsigi iussit, vt illi tres dies, qui per annos triginta & sex vitio sacerdotalis festinationis excreuerant, sequentibus annis duodecim, nullo die in-*

die intercalato, deuorarentur. Post hoc vnū diem, secundum ordinationem Cæsaris, quinto quoque incipiente anno, intercalari iussit, & omnem hunc ordinem ætæ tabule ad æternam custodiam incisione mandauit. Idem affirmat Solinus dicens: *Et tunc quoque vitium admissum est per sacerdotes. Nam cum preceptum esset anno quarto vt intercalarent vnum diem: & oporteret confecto anno quarto id obseruari antequam quintus auspicaretur: illi incipiente quarto intercalarunt, nō desinente. Sic per annos sex & triginta, cum nouem tantum dies sufficere debuissent, duodecim sunt intercalati. Quod deprebensum Augustus reformauit: iussitq; annos 12 sine intercalatione decurrere: vt tres illi dies, qui vltra nouem necessarios, temerè fuerant intercalati: hoc modo possent repensari: ex qua disciplina omnium postea temporum fundataratio est.*

Ex his omnibus apparet annum quinquagesimum secundum Iulianum accepisse bisextum emendatum, secundum ordinationem Cæsaris, quam Augustus Octavianus censuit reuocandam esse. Cum enim Diuius Iulius Cæsar instituisset, vt anno quarto, octauo, duodecimo &c. labete Iuliano intercalaretur: rectissime fecit Augustus, qui in annum 52 Iulianum labentem, bisextum immisit: siquidem anni quique quaterni Iuliani intercalares esse debuerunt.

Vt autem integram dispositionem annorum 52 priorum Iulianorum habeamus: prorsus necessarium est, vt distinctionem feriarum hebdomadarum adhibeamus, & quibus diebus septimana singuli anni inceperint, consideremus. Sanè apud Romanos nulla tunc erat distinctio temporis in hebdomades dierum: ea tamen apud Babylonios & Ægyptios statim à regno Nabonasari in vsu fuit, cum septem planeta-

nos 12 Iulianos, videlicet 37.38.39.40.41.42.43.44. 45.46.47.48. voluit esse simplices, vt sine vlla intercalatione transigeretur, quò triduum illud, quod plus iusto excreuerat, eximeretur: deinde fanciuit vt ab anno quadragesimo nono Iuliano fieret initiũ, & quarto quouis anno bisextum intercalaretur. Itaque anni continui quindecim sine intercalatione fluxerunt, vnamque duntaxat habuerunt literam dominicalem: & annus 52 Iulianus accepit primum bisextum correctum, annus verò 56 Iulianus accepit secundum bisextum, &c. atq; hæc ratio intercalandi continuo ordine obseruata fuit vsque ad annum Iulianum 508, quando cycclus bisextorum Augustalium ex contentione Pascbali fuit solutus: vt suo loco ostendemus.

Ostensum est in superioribus, quæ sit cõnexio annorum Olympiadiorum, vrbs condita, & Nabonassar, cum annis Iulianis: restat iam vt videamus, quomodo anni Christi connectendi sint cum annis Iulianis: siquidem hoc fundamentum est totius chronologię nostræ. Hac in parte diligentia & fides historicorum maximè desidero. quid enim ad certitudinem & defensionem Christianæ religionis magis pertinere potest, quam vt aram siue tempus conceptionis, natiuitatis & circumcisionis Domini nostri & saluatoris Iesu Christi exactè intelligamus, cum hinc annos Christi vitatos numeremus? Videmus quàm curiosi sint alii populi in principio annorum suorum consignando: diligentissimè spectant Arabes Hebræam, Syri & Hebræi aram Alexandri Dhilkarnain, Ægyptii initium annorum Nabonassari & Diocletiani: veteres Romani respiciunt attentè ad fundationem vrbs, Græci ad primam Olympiadem: nos verò Christiani proha dolor solliciti non sumus vt certam

anno 1

annorum Christi connexionem percipiamus: satis esse putantes, si numerum annorum à maioribus acceptum in futura secula continuemus. Vt autem annorum Christi cum Iulianis certam connexionem intelligamus, solus Eusebius & Censorinus nos erudire possunt. Natiuitatem enim saluatoris nostri incurrisse in annum quadragesimum quintũ Iulianum, probari potest ex historia ecclesiastica Eusebii Cæsariensis Episcopi, qui lib. 1. scribit Dominum & saluatorem nostrum Iesum Christum natum esse anno secundo & quadragesimo imperii Cæsaris Augusti, qui fuerit annus vigesimus octauus ab Antonii & Cleopatrar interitu, Ægyptoq; subiugata. Eius verba hæc sunt;

Φέρει δὴ μετὰ τὴν δέξασαν ἡδὴ παροικητικὴν τῆς παροικίας ἡμῶν ἐκκλησιαστικῆς ἰσοθείας, ἥδη λοιπὸν ἀπὸ τῆς ἐνσάρκως τῆς σαρκὸς ἡμῶν ἄφρανεύσεως, οἱ ἀπὸ τῆς ὁδοιπορίας ἀφωμεθεα, πὺν τῷ λόγῳ πατέρα θεῶν, καὶ τὸν δηλούμενον αὐτὸν Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν σωτήρα καὶ κωλον ἡμῶν πὺν ἐγένοντο τῷ θεῷ λόγῳ, βοηθὸν ἡμῶν καὶ σωεργὸν τῆς κατὰ τὴν διήγησιν ἀληθείας ἄπαρακλασάμενοι. ἡδὴ ἔν τῷ δευτέρῳ καὶ τεσσαρακοστῷ ἔτος Αὐγύστου βασιλείας, Αἰγύπτου εἰ ὑποπαύσης καὶ τελευτῆς Αὐτωνίας καὶ Κλεοπάτρας, εἰς ἡν ὑπέστην ἡ κατὰ Αἰγύπτου ἡμῶν Πολιτεία καὶ ἐπέληξε διασεία, ὄργον ἔπος καὶ εἰκασὸν, ὅπην ἡκα ὁ σωτήρ καὶ κωλος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς ἄπὸ τῆς πτεροφάνης ἀποχρησθῆς, ἡγεμενεύοντος Κυρηνίου τῆς Συρίας, ἀκαλόθως τὰς ὡδὰς αὐτῆς παροικίας, ἐν Βιβλεῖμ ἡμῶν τῆς Ἰουδαίας. hoc est,

Age post factam cõuenientem præparationem propositæ nobis ecclesiasticæ historiæ, iam restat vt à saluatoris nostri in carne manifestatione, quasi viam aliquam sternamus, inuocaturi Deum patrem Verbi, & exhibitum ipsum Iesum Christum saluatorem & Dominum nostrum cœleste Dei Verbum, vt nobis auxiliator & cooperarius sit in explicatione veritatis. Erat tunc secundus & quadragesimus annus imperii

Augusti: ab Ægypto verò subiugata, & morte Antonii ac Cleopatre, in quam postremò desit Ptolemæorum in Ægypto potentia, erat annus octauus & vigesimus, quado saluator & Dominus noster Iesus Christus, facta tunc prima descriptione, Syriæ imperante Cyrenio, iuxta editas de ipso prophetias, in Bethlehemi Iudææ nascebatur.

Hic verò diligenter considerandum est, vnde petendum sit initium imperii Augusti Octauiani, secundum Romanorum Imperatoris: hoc enim ignorato, nunquam peruenire possumus ad veram annorum collationem. Itaque ante omnia in memoriam nobis reuocandum est, Iulium Cæsarem interfectum esse sub finem anni vrbis conditæ 709, vel quod idem est, in principio anni ab vrbe condita septingentesimi decimi, cum Cæsar quintum gereret consulatum, M. Antonio collega. Atqui hic annus, teste Censorino, fuit secundus Iulianus: in eo post eandem Cæsaris suffectus est in consularu P. Cornelius Dolabella, quem Cæsar antè designauerat in hunc annum, & si vixisset diutius, sibi fuisset substituturus: eodem anno C. Octavius sororis Cæsaris nepos, testamento Cæsaris hæres ex parte dimidia est institutus, & in nomen adoptatus. Anno tertio Iuliano, in quem incidit annus ab vrbe condita septingentesimus vndecimus, consulatum gesserunt Pansa & Hirtius, qui etiam antè à Cæsare designati fuerant, quam interficeretur. Ex his Hirtium in prælio ciuili Mutinensi cõtra Antonium; Pansam verò aliquot diebus post, ex vulnere in eodem bello accepto Bononiæ mortuos, Dio, Appianus, & alii referunt. In locum Pansæ XIII kal. Septembris huius anni, C. Octavius, qui Romam ex Epiro venerat, quò eum Cæsar præmiserat bellum in Parthos illaturus, suffe-

ctus

ctus est ante decimum nonum ætatis annum expletum: qui in Hirtii locum collegam sibi Q. Pedium cooptauit. C. Octavianus consularum adeptus, vt patris interfectores vlcisceretur, Q. Pedium collegam legem ferre iussit, de quæstione habenda in eos, quorum opera ille occisus esset, postulatique ea lege M. Brutus, C. Cassius, & D. Brutus, qui consules designati erant in sequentem annum, absentes damnati sunt. Quos cum solus armis vlcisci non posset, cum M. Antonio & M. Æmilio Lepido pace facta, vtrumque ex Gallia in Italiam cum exercitibus accersuit. Qui in agro Bononiensi congressi, consultationes summas de ordinanda corrigendaque Republica habuerunt. Itaque se III viros reipublicæ cõstituendæ cum summo imperio v kal. Decembris in quinquennium renunciarunt. Ab hoc ergo tempore, quo triumphatum iniit Octavianus, numerandi sunt anni imperii Augusti: sed vt æqualis fiat comparatio, à proximis calendis Ianuarii anno quarto Iuliano labente, inchoandus est triumphatus, vt Romani soliti sunt cõputare, & Eusebium id imitatum esse apparet. Itaque annus quartus Iulianus habendus est pro primo anno imperii Augusti, cum fuerit annus primus triumphatus: sic annus quadragessimus quintus Iulianus est annus quadragessimus secundus imperii Augusti, quo Christum natum esse asserit Eusebius. Hoc ipsum cõfirmat dispositio anni 45 Iuliani, & traditio Græcorum patrum, qui senserunt Christum conceptum esse 25 Martii, die veneris, natum 25 Decembris, die solis, & circumcissum subsequētibus calendis Ianuariis, die solis. Nam annus 45 Iulianus, quo Christus cõceptus & natus perhibetur, literam dominicalem habuit B, cum fuerit annus nonus illorum duodecim, quæ-

M

Augustus sine intercalatione transigi voluit: ideo 25 Martii incidit in diem Veneris, & 25 Decembris incurrit in diem dominicam. Subsequens autem 46 annus Iulianus litterâ dominicalem habuit A: quæ ponitur in calendis Ianuariis eiusdem anni, idcirco Christum octavo post natiuitatem die feria prima, calendis Ianuariis circumcisum esse credimus, & in memoriam circumcisionis Dominicæ quibusq; calendis Ianuariis festum circumcisionis & auspicium noui anni celebramus. Hinc sequitur annum 46 Iulianum, principium esse annorum Christi vistorum, quatenus illi à circumcissione Domini supputatur: si verò ab incarnatione, h. e. à die conceptionis, qui incidit in 25 Martii anno Iuliano 45 numerentur, more Dionysii, vt olim factum est, & nunc in quibusdam locis id consuetudo obtinuit, teste Ioanne Lucido, & Petro Cameracensi: tunc primus annus Christi maxima ex parte responderet anno 45 Iuliano. Si verò anni Christi numeretur à die natiuitatis, qui incidit in 25 Decembris anno 45 Iuliano, vt superioribus seculis factum est: tunc per septem dies antevertit principium annorum Christi circumcissionis, ex qua nos numeramus. Quamobrè diligenter notanda est *ἡμερολογία*: quâdo enim nos à circumcissione, h. e. à calendis Ianuariis annos Domini supputamus; eos improprie annos natiuitatis vel incarnationis vocamus: sicut corâ anni Domini, qui à die cōceptionis numerantur, improprie dicuntur anni à natiuitate.

Iam videndum est, qua ratione annus Iulianus 45, idemq; 42 ab imperio Augusti, sit annus 28 ab Antonii & Cleopatrarum interitu, & Ægypto in potestatem populi Romani redacta, vt vult Eusebius. Anno decimo sexto Iuliano Octauius Cæsar ad Actium Epiri promontorium Antonium & Cleopatram nauali prælio

lio superauit: factum id est, die secunda Septembris, vt Dio & Ioannes Xiphilinus referunt: sed Ægyptii victoriam Actiacam assignarunt III kalend. Septembris, hoc est, 29 Sextilis, in quem diem Thoth Nabonafari 719 incurrebat, vt ex Ptolemæo colligere licet: hinc Thoth Nabonafari 719 dictus est Thoth Augustalis, vel Thoth Actiacus, seu æra Augusti. Anno 17 Iuliano Augustus Alexandriam recepit: deinde anno decimo octauo Iuliano, cum maximo triumpho vrbem ingressus, salutatatus est victor Augustus & totius orbis monarcha. accidit hoc, vt Censorinus vult, XVI kal. Februarii. Hunc annum decimum octauum Iulianum Censorinus dicit esse primum annorum Augustorum apud Romanos, & tertium annorum Actiacorum secundum Ægyptios. quamobrem intelligitur duplex vsurpari principum Actiacæ Augusti victoriæ: vnū quod sumitur à Thoth Nabonafari 719, vt Ptolemæus cū Ægyptiis numerat: alterū quod capitur à triumpho Actiacæ victoriæ, seu appellatione Augustorum, & hoc iuxta Romanos incurrit in principium anni 18 Iuliani. huiusmodi intelligit Censorinus, quando scribit anno vigesimo Augusto, h. e. trigesimo septimo Iuliano, mensem Sextilem appellatum fuisse Augustum: & Suetonius huiusmodi intelligit, cum indicat Augustum Octavianum eo anno Iuliano animū ad correctionem calendarii adiecisse, quo mensem Sextilem sibi cognominem appellari: huiusmodi etiam intelligit loco citato Eusebius Cæsariensis, quando ab Antonii & Cleopatrarum interitu, & ab Ægypto perditionem Alexandriæ subiugata, anno 28 Christum natum esse scribit. Si enim ab anno Iuliano 18 descendamus ad annum 45 Iulianum, manifestè certimus annum vigesimum octauum Augustorum, iuxta

Romanam consuetudinem incidere in 45 Iulianum: qui ab imperio Augusti & à triumphu inuito est quadragesimus secundus.

Quamobrem diligenter ex Censorino animaduertendum est, Actiacam Augusti victoriam Aegyptiis biennio antiquiorem esse, quam sit triumphus Augustalis Romanorum. Scribit enim Censorinus, *annum ducentesimum octogesimum Iulianum, Romanis esse annum & Augustalem ducentesimum sexagesimum quintum: sed Aegyptiis, qui biennio ante in potestatem ditionemque populi Romani venerunt, esse ducentesimum sexagesimum septimum.*

Neque audiendus est Ioanes Lucidus, qui textum Censorini mendosum esse contendit: quem tamen ipse non intelligit, & in manuscripto nescio quo exemplari, fingit extare annum ducentesimum sexagesimum septimum, ubi textus impressus habet annum Augustanum ducentesimum sexagesimum quintum: & scribi annum ducentesimum sexagesimum nonum, ubi in textu impresso habetur annus ducentesimus septimus Augustorum. Si enim lucidius attendisset ad distinctionem annorum Actiacorum, quam hoc loco affert Censorinus; non opus fuisset eum benium anticipare.

Neque hoc prætereundum est, in annum Iulianum 45 incurrisse annum ab vrbe condita septingentesimum quinquagesimum tertium circa & quinoctium vernum, & annum Olympiadicum septingentesimum septuagesimum sextum circa solstitium æstiuum: ut ex regula supra tradita intelligi potest. Quare si ex patrum sententia statuamus, Christum natum esse 25 Decembris anno 45 Iuliano: atque ex Varronis & L. Taruntii, & Censorini hypothesebus existimemus urbem

urbem conditam esse ipsis parilibus, hoc est, XI kal. Maii, circa finem tertii anni sextæ Olympiadis: utique dicemus Christum natum esse, cum transissent anni ab vrbe condita septingenti quinquaginta duo cum octo ferè mensibus: item Christum anno ultimo Olympiadis centesimæ nonagesimæ quartæ, cum ex illo anno menses ferè sex elapsi essent, natum. Proinde Onufrius Panuinius in fastis suis non rectè ait, Christum natum esse anno vrbe conditæ septingentesimo quinquagesimo secundo: siquidem ex superioribus constat, eum natum esse labente anno V. C. septingentesimo tertio.

Porro annus Iulianus quadragesimus sextus in initium est annorum Christi hodie vrsitorum: quare si ad annos Domini labentes, adiciamus annos 45 præteritos, proueniunt anni Iuliani: ut si ad annum fundationis Casimiriani, qui est annus Christi 1588 addatur anni 45, producit annus Iulianus 1633 qui respondet anno Christi 1588. Vel si ab annis datis Iulianis auferamus 45 annos, qui ab emendatione Iuliana vsque ad epocham annorum Christi sunt elapsi, vicissim prodeunt anni Christi vrsitari: ut si ab anno Iuliano 283, quo Censorinus aureum suum consecripit libellum de die natali, auferamus annos 45: remanet annus Christi 238, qui responderet anno Iuliano 283.

Quòd autem annus quadragesimus sextus Iulianus principium sit annorum Christi vrsitorum, qui à circumfusione Domini nostri numerantur, non tantum ex cõmemoratis historiis apparet, verum etiam ex annis Nabonasari perspicuè demonstrari, multisque clarissimorum virorum testimoniis comprobari potest. Ptolemæus enim asserit à Nabonasaro vsque ad

mortem Alexandri fluxisse annos Ægyptios quadringentos viginti quatuor: & Græcorum fasti ostendunt, à morte Alexandri vsque ad Christum natum elapsos esse annos Ægyptios trecentos viginti tres. Ergo à Nabonafaro vsque ad Christum elapsi sunt anni Ægyptii 747. Sed Arabes exactius commemorant interuallum inter Nabonafarum & Christum, dum in fine lib. 3. Almagesti scribunt, à Nabonafaro vsque ad Christum transiisse annos Ægyptios 747, & 131 dies, hoc est in vniuersum 27286 dies: ponunt enim interuallum inter Nabonafarum & aram Persarum annos Ægyptios 1379, & tres menses Ægyptios: hoc est in vniuersum 503425 dies: à quibus si auferatur interuallum, inter Christum & aram Persarum, quod est 230639 dierum, vt Alfonso docent, emergit interuallum inter Nabonafarum & Christum 272786 dierum. Hic autem obseruandum est Arabes, aram Christi non sumere à die conceptionis, natiuitatis aut circumcisionis, sed à meridie vltimi diei Decembris, qui præcessit circumcissionem, seu calendas Ianuarias anni 46 Iuliani, vnde politicè deducitur principium annorum Christi vsitatorum. Cùm ergo Arabes affirmant in appendice libri 3 Almagesti, quod ex Græco in sermonem Arabicum conuerterunt circa annum Christi 827 inter Nabuchodonosarem sine Nabonafarum & Christum elapsos esse annos Ægyptios 747, & 131 dies: indicant Thoth Nabonafari 748 incidisse in annum 45 Iulianum, qui fuit annus conceptionis & natiuitatis Christi, literam dominicalem habens B: quinimmò satis ostendunt idem principium anni Nabonafari 748 incidisse in 2 diem mensis Sextilis, feriam secundam: si enim ab hac inclusiue, vsq; ad calendas Ianuarias anni 46 Iuliani ex-

clusi-

clusiue dies numeremus, reperiemus interiectos 131 dies, quatenus à meridie vltimi Decembris, more astronomorū aram Christi auspiciamus. Incidisse autem Thoth Nabonafari 748 in 2 diem mēsis Sextilis, probari quoq; potest ex Censorino: cū ipsius seculo in annum 283 Iulianum incidit Thoth Nabonafari 986 in 25 diem Iunii, vt suo loco plenius explicabitur. Quamobrem astronomi nostri in vno die sunt hallucinati: nam Ioannes Regiomontanus lib. 3 propositione 21 epitomes in Almagestum Ptolemæi scribit ante epocham Christi elapsos esse annos à Nabonafaro Ægyptios septingētos quadraginta septem, & dies centum & triginta. Copernicus lib. 4 reuolutionū cap. 7, à morte Alexandri vsque ad initium annorū Christi (quod ipse more Romano sumit à meridie nocte, quæ præcessit calendas Ianuarias anni 46 Iuliani) asserit elapsos annos Ægyptios 323, & 130  $\frac{1}{2}$  dies. Ad quos si adiciantur anni Ægyptii 424 quæ à Nabonafaro vsque ad mortem Alexandri fluxerūt; conflatur summa 747 annorū Ægyptiorum, & 130  $\frac{1}{2}$  dierum, quos elapsos existimat à Nabonafaro vsq; ad aram Christi. Vt autem nullo modo dubitari possit, annū quadagesimum sextum Iulianum initium esse annorum Christi vsitatorum, subiunxit Copernicus à Cæsare ad Christum elapsos esse annos Ægyptios 45, & 12 ferè dies, hoc est, annos Iulianos quadraginta quinque.

Postquam declarauimus ordinationem calēdatii Iuliani, simulq; ostendimus in quem annum Olympiadicum, vrbis cōditæ, & Nabonafari, principii eius incidit: superest vt aureum numerum Iulii Cæsaris, quem calendario à se promulgato inscripserat, confideremus: & quem is vltimū habeat etiā nostro seculo,

M iij

diligenter expendamus. Aureus numerus dictus est, quod aureis literis notisve in ephemeridibus scribi sit solitus: est autem nihil aliud quam periodus lunæ, ad 19 annos solares, iuxta ordinarium cyclum bisextorū comparata, quibus exactis luna ad pristinas sedes redire creditur. Huius periodicæ obseruationis auctorem Hipparchus facit Metonem Atheniensem & Callippum, vt videre licet apud Ptolemæum lib. 3. Almagesti, cap. 1. Censorinus vocat annum Metonicum, in quo asserit dies contineri 6940: hoc est, nouendecim annos Iulianos: vnde etiam dicitur cyclus decennouennalis siue enneadecaëtericus. Cùm ergo Iulius Cæsar opera summorum astronomorum cycli Metonici peritiam esset consecutus, summamque illius intellexisset vtilitatem; in anno cõfusionis mensis lunares politicos direxit ad menses cœlestes, & in hoc incubuit, vt ordinationem anni sui inchoaret à neomenia cœlesti: quamobrem calêdis Ianuariis adscripsit vnitatem, vt ostenderet hinc deinceps rationes lunares petendas esse.

Sciendum autem est, ad periodum enneadecaëtericam non requiri integros 6940 dies, sed sufficere 6939 dies, cum 16 horis & 595 scrupulis horariis, vt in calendario Hebræo ostendemus. Ex quo sequitur, annis exactis 19 solaribus lunam anteuertere priorrem epocham, per horam vnã & 485 scrupula. Si ergo more Hebræorum placeat annos solares 247 æquare 13 cyclis lunaribus: contingeret per id tempus lunam anticipare 18 horas & 905 scrupula, hoc est integrum diem: cùm iuxta Hebræorum astronomorum consuetudinem, tempus 18 horas excedens, pro integro die numeretur. Quamobrem si in annis datis Iulianis anticipationem lunarem cognoscere velimus:

mus; diuidantur illi, si fieri potest, in 247: numerus in quotiēte proueniēs dies anticipatos indicabit. Exempli gratia, annus fundationis Casimiriani, est annus 1633 Iulianus: qui per 247 diuisus, sex dies ostendit, quos luna suo motu à principio editi calendarii Iuliani, vsque ad annum propositum anticipauit.

Cognita anticipatione lunari, & adhibito calendario Iuliano, cui inscripta sit enneadecaëteris: non difficile est cognoscere, vbi nostro seculo neomeniæ cœlestes hæreant. Exempli gratia: si annus Iulianus 1633 diuidatur per 19: residuum exhibet 18, qui est anni propositi aureus numerus. Atqui 18 cernuntur in calendario Iuliano adscripta 24 dici Ianuarii: hinc si exclusiue in antecedentia numeremus sex dies pro anticipatione lunari; ascendimus in decimum octauum Ianuarii diem, anno labente Christi 1588: vbi neomeniam in Ephemeridibus astronomorum assignatam esse videmus. Quare & hoc certissimum est indicium, nos annos Christi legitime cum annis Iulianis coniunxisse. Proinde Petrus de Aliaco Episcopus & Cardinalis Cameracensis in tractatu super calendarii correctione per integrum biennium aberrat in applicatione annorum Iulianorum ad annos Christi: quia putauit ab ordinatione Iulii Cæsaris vsque ad imperiū Augusti Octauiani elapsos esse annos quinque, cùm tantum elapsi fuerint anni tres: siquidem ab anno quarto Iuliano putadum est principium imperii Augusti, vt nos antè cõprobauimus. Quòd autem integro biennio aberreret, inde apparet, dum anno Christi 1411 cõparat annum Iulianum 1458: cùm tamen illi anno Christi respondeat annus Iulianus 1456, vt ex tabulis nostris chronologicis patebit.

Exemplum numeri aurei Iuliani, vt inuentum est

Romæ in vetustissimo marmore incisum, teste Luca Gaurico, habes in quatuor prioribus mensibus: octo tamen reliquis mensibus etiam numerum aureum adscribere potes, si lunationi vni, vt fieri solet, alter-natim tribuas 30 & 29 dies.